
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 15Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

57208345/1 ARLEANA UANE DE NAZARÉ 
RAMOS MARINHO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2019 à 13/02/2019 31715/ 12.06.2019

57208345/1 ARLEANA UANE DE NAZARÉ 
RAMOS MARINHO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 19/02/2019 à 19/02/2019 31716/ 12.06.2019

5414296/4 MARA HELENA FRANCO MEIRE-
LES SANTOS FISIOTERAPEUTA 12/04/2019 à 26/04/2019 51656/ 09.08.2019

2010160/1
MARIA CLEA LIMA VIEGAS 
FREIRE MENDES DOS REIS 

PINTO MARTINS

TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
25/03/2019 à 29/03/2019 51420/ 29.07.2019

57212617/2 TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS 
DE SOUZA RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL 05/07/2019 à 02/09/2019 51526/ 06.08.2019

55585563/1 MARCIA REGINA DA CONCEI-
ÇÃO FEREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 25/05/2019 à 01/06/2019 200115/ 07.08.2019

57175720/2 THIAGO ANDREY BONFIM 
DE LIMA ENFERMEIRO 03/06/2019 à 07/06/2019 200303/ 19.08.2019

54188121/2 AMANDA MARIA DE LIMA 
SIMÕES ENFERMEIRO 04/12/2018 à 09/12/2018 51962/ 21.08.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 070 DE 06 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, aos ser-
vidores abaixo relacionados;
 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54183000/2 CLAUDETE MATIAS PORTELA 
MARTINS ASSISTENTE SOCIAL 15/07/2019 à 24/07/2019 52047/ 26.08.2019

57194279/1 CRISTIANE MOTA DA COSTA 
VILAS BOAS ALMEIDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 25/03/2019 à 29/03/2019 52008/ 23.08.2019

54189004/1 MARIA DO SOCORRO BARBOSA 
DE ALENCAR FONOAUDIÓLOGO 17/07/2019 à 15/08/2019 51979/ 22.08.2019

5813522/4 SANDRA REGINA MONTEIRO 
FERREIRA ENFERMEIRO 08/08/2019 à 22/08/2019 52335/ 04.09.2019

57212617/2 TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS 
DE SOUZA RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL 03/09/2019 à 01/11/2019 52359/ 04.09.2019

54190707/1 JAIRLENY ARAÚJO DE MENEZES 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL 25/06/2019 à 24/07/2019 200362/ 22.08.2019

5219744/2 VERA LÚCIA BASTOS SIQUEIRA ENFERMEIRO 12/07/2019 à 26/07/2019 200447/ 26.08.2019

5851033/2 MARIA BETÂNIA FARO 
FERREIRA PSICÓLOGO 19/08/2019 à 02/09/2019 200756/ 10.09.2019

5851033/4 MARIA BETÂNIA FARO 
FERREIRA PSICÓLOGO 19/08/2019 à 02/09/2019 200756/ 10.09.2019

57206337/1 ELIETE NEGRÃO CRUZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 24/05/2019 à 27/05/2019 200812/ 12.09.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 512883

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/
SESPA/2019.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos e material permanente para os muni-
cípios de São Francisco do Pará, Santa Barbara, Curionópolis, baião, Terra 
Alta, Marituba. Altamira, Monte Alegre, Curralinho, Redenção e Bragança, 
através de Emenda Parlamentar.
DATA DA ABERTURA: 17/01/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 06 de janeiro 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 512961

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 071 DE 06 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LUCIA HELENA 
MARTINS TAVARTES MONTEIRO, Id. Funcional nº57174892-1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar - DVS, no período de 03 de Dezembro de 2019 a 01 de Janeiro 
de 2020, referente ao período aquisitivo de 01 de Setembro de 2018 a 31 
de Agosto de 2019, concedidas através da PORTARIA COLETIVA Nº 1049/ 
31.10.2019, publicado no DOE nº 34.025/01.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512813
PORTARIA N.º 072 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora SAMMIA 
SILVA SOUZA, Id. Funcional nº 54181697-1, ocupante do cargo de MÉ-
DICO, lo tada no Hospital Regional Abelardo Santos, no período de 02 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 08 de Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde

Protocolo: 512817
PORTARIA COLETIVA N.º 1405 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.1996,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JANEIRO/2020.

MATRICULA SERVIDOR (A) PERÍODO AQUI-
SITIVO PERIODO DE GOZO

5896272/1 KAMILA DO SOCORRO ABREU ANDRADE 2019/2020 06/01/2020 A 04/02/2020

5904817/2 RAFAEL SOUZA DA COSTA 2019/2020 10/01/2020 A 08/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.370 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2018/558656
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio referente ao triê-
nio de 12.08.2015 a 11.08.2018, concedida através da Portaria nº. 
1.482/14.12.2018, publicada no DOE nº 33.763/19.12.2019, do servidor 
CARLOS EDILSON PEREIRA RIBEIRO, matricula nº. 117480/1, ocupante 
do cargo de Odontólogo, lotado na Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.12.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 512831


